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Abstrakt.

VÝCHODISKA: V České republice je cca 20,5 tisíce uživatelů pervitinu. Ženy

tvoří asi jednu třetinu žadatelů o léčbu. Tato práce přispívá ke zmapování

potřeb těhotných žen a matek uživatelek. METODA: Pro studii bylo vybráno

šest žen užívajících nejméně rok před těhotenstvím pervitin, které mají dítě

nejméně jeden rok staré. Bylo provedeno semistrukturované interview v délce

30 až 40 minut. Rozhovory byly provedeny s klientkami dvou programů o.s.

Sananim a to denního stacionáře a terapeutické komunity Karlov. VÝSLEDKY:

Mezi hlavní problémy v těhotenství a mateřství patří podle respondentek

partnerské vztahy, nuda a finanční situace. Největší obavy během těhotenství a

těsně před porodem se týkaly zdravotního stavu dítěte. Až na jednu

respondentku měly matky dítě vždy ve své péči. Služby hodnotí jako

dostačující, důvodem proč je nevyhledaly uvádějí nízkou motivaci ke změně

v minulosti. Respondentky hodnotily přístup lékařů, sociálních pracovníků a

úředníků převážně pozitivně. Zpětně vnímají zásahy OSPOD jako málo

kontrolní.

Klíčová slova: těhotenství, mateřství, pervitin, péče o dítě
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Abstract.

BACKGROUND: There is about 20,5 thousands pervitin drug takers in Czech

Republic. One-third of the applicants for a treatment are women. This work

supports a teemers´ and mother-takers necessities´ mapping. METHOD: Six

women taking pervitin at least one year before becoming pregnant, with a child

at least one year old, were chosen for the study. There was made a semi-

structured interview 30-40 minutes long. The interviews were made with

Sananim programs´clients and with clients of social welfare institution and

underprivileged community Karlov. RESULTS: Main problems during pregnancy

and childbirth are according to the respondents partnership relations, bore and

financial situation. During the pregnancy and just before childbirth, they were

worrying about health of the child mostly. Besides one exception, all the

mothers had their child in a self-care. The services consider as being adequate,

but the reason, they did not take an advantage of it, is a low motivation to

change in their past. Respondents valued the accessing of doctors, social

workers and clerks mostly positively. Acts of OSPOD are felt as a little

inspectionable by the respondents.

Keywords: pregnancy, maternity, pervitin, childcare
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1. Úvod

Téma nelegálních návykových látek v těhotenství jsem si pro svou bakalářskou

práci zvolila především proto, že při svém působení v Centru pro rodinu Drop In

o.p.s. jsem se s těhotnými závislými ženami setkávala a toto téma mi je blízké.

V České republice se o této klientele hovoří ve větší míře v posledních letech.

(Kastnerová a kol. 2006) Dle výzkumu na porodnické klinice v Bratislavě až 1 %

žen užívá v těhotenství pervitin. (Plank, a kol., 2007) Podle Kestnerové

z výzkumné studie těhotných uživatelek drog a matek s dětmi s drogovou zátěží

v Jihočeském kraji vyplývá, že v 50 % jsou narozené děti matce užívající

drogy odebrány.

Ve většině případů však není důvodem braní drogy jako takové, ale celková

socio-kulturní situace matky, neschopnost o dítě pečovat apod. Obvykle se tak

děje prostřednictvím předběžného opatření, kdy jsou děti na základě rozhodnutí

soudu umístěny do ústavní výchovy. (Kastnerová a kol., 2006) Dlouhodobě se

ukazuje, že k častým sociálním problémům patří zhoršené rodinné, pracovní

nebo školní vztahy, nižší dokončené nebo dokonce nedokončené vzdělání,

nezaměstnanost, nižší ekonomický status a špatná bytová situace, která může

vést až k bezdomovectví. (Mravčík a kol., 2005) Pokud žije závislá žena

v partnerském či manželském svazku, dostává se rodina díky závislosti do

určité izolace až destabilizace; v důsledku vynakládání velkých finančních

částek za drogu dochází ke změně hodnotového žebříčku závislého. Péče a

výchova dětí se posléze ocitá na okraji zájmu rodičů. Jak již bylo řečeno, děti

narozené závislým matkám jsou v drtivé většině odebrány a umístěny na

základě předběžného opatření buď do ústavní výchovy, nebo jsou dávány do

péče rodiny, ze které závislá matka pochází (pokud rodina projeví o dítě zájem).

(Sedláčková, Žižková, 2006)
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2. Teoretická část

2.1 Pervitin

2.1.1 Historie

„Pervitin (perník, péčko, piko, peří) patří mezi budivé aminy, které byly objeveny

poměrně pozdě.“ (http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/drogy-a-historie/

amfetaminy_2006_01_05.html) Jako první byl v roce 1887 syntetizován

amfetamin a ve dvacátých letech byl testován na lidech. Nejdříve byl prodáván

jako prostředek proti rýmě a astmatu, obezitě, patologické ospalosti a depresi. I

přes rozpoznání negativních účinků byl amfetamin později předepisován i u

Parkinsonovy choroby, migrény, závislosti, mořské nemoci, mánie, schizofrenie

a impotence. (http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/drogy-a-historie/

amfetaminy_2006_01_05.html)

K nemedicínskému užívání amfetaminu došlo poprvé za občanské války ve

Španělsku, kde byl vojákům podáván jako prostředek proti únavě. V druhé

světové válce byl již používán napříč armádami. Hitler údajně ke konci války

pravidelně dostával injekce methamphetaminu s dalšími léky. V Japonsku, kde

byla tato droga poprvé syntetizována, se používala za druhé světové války pro

sebevražedné piloty kamikadze při jejich posledním letu jako doping. Do Evropy

se pervitin dostal v polovině třicátých let a v roce 1941 dávalo nacistické vojsko

tuto látku svým diverzním parašutistům. (http://www.drogovaporadna.cz/

rubrika.php?rubrika=17)

K prvnímu neřízenému masovému užívání amfetaminu došlo v Japonsku hned

po skončení války, když se armádní zásoby dostaly na černý trh. Během

padesátých let se ve Spojených státech rozšířil vedle lékařských předpisů i na

černý trh. Ve stejné době užívali na předpis amfetamin jako každodenní

stimulans stovky politiků a tisíce žen v domácnosti. (http://www.drogy.net/

http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/drogy-a-historie/
http://www.drogy.net/portal/ilegalni-drogy/drogy-a-historie/
http://www.drogovaporadna.cz/
http://www.drogy.net/
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portal/ilegalni-drogy/drogy-a-historie/amfetaminy_2006_01_05.html)

Pervitin je považován za tradiční českou drogu. „V okolních zemích (Německo,

Rakousko, Polsko) se pro něj dokonce místo tradičních názvů „meth“ a

„pervitin“ používá údernější „čeko“ (tschecho).“ (http://www.drogy-info.cz/

index.php/info/ilegalni_drogy/stimulancia/pervitin_metamfetamin) V Čechách

byla poprvé vyroben v polovině sedmdesátých let člověkem s přezdívkou

„Freud“. (http://www.drogy-info.cz/index.php/info/ilegalni_drogy/stimulancia/

pervitin_metamfetamin).

2.1.2 Charakteristika

Pervitin (methamphetamin) je pravotočivý fenylmethylaminopropan, který je

účinnější než Amfetamin. (Minařík, 2006) „Čistý má formu mikrokrystalického

bílého prášku, bez zápachu, hořké chuti.“ (Minařík, 2006, s. 166) Na černém

trhu zásobovaném z domácí výroby („varu“) je často zbarven do žluta či do

fialova, což je způsobeno obsahem zbytků látek, které se používají při domácí

výrobě. (Minařík, 2006) „Výchozí látkou je efedrin, k výrobě se používá louh,

červený fosfor.“ (Minařík, 2006, s. 166)

Pervitin je možno aplikovat ústy, šňupáním, nebo nitrožilně. Poslední způsob je

v Čechách nejčastější. Běžná dávka se pohybuje od 50 do 250 mg, ovšem jsou

popsány i denní dávky nad 1 g. U intravenózní aplikace nastupuje účinek ihned,

u sniffingu za 5 – 10 minut, při užití ústy do 1 hodiny. Z těla se z velké části

nezměněn vylučuje močí po řadu dní. „ Biologický poločas je 12 – 34 hod. Jeho

průkaz laboratorními metodami v moči je možný po 2. – 14. dnech. (Minařík,

2006)

2.1.3 Účinky

„Stimulancia zvyšují dopaminergní a noradrenergní neurotransmise

uvolňováním dopaminu a blokádou jeho zpětného vychytávání, což přispívá ke

zvýšení koncentrace dopaminu v synoptické štěrbině. To se odehrává


[…]


párkrát stalo, že Martin… jo a nejedla, strašně špatně jedla, museli jsme jí

dokrmovat stříkačkou. To se ale jako má dělat s citem a on když jako viděl, jak

mi to nejde tak jí prostě vzal a úplně jak husu jí tou stříkačkou krmil, úplně se
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zajíkala a byl prostě moc takovej zbrklej, neměl ten cit. Nebo třeba někdy se

stalo, že on třeba na ní ten vztek měl a někdy jsem jí třeba našla modřinku na

krku a nikdy mi vlastně neřekl, jestli jí to udělal schválně. Doteď vlastně nevím

jak to bylo, je to takový otazník, který ve mě zůstal no.

Vnímání spolupráce s OSPOD, drogovými a jinými službami

• Byla jste v kontaktu s nějakou službou ještě před těhotenstvím?

UA: Ne to ne

• Vyhledala jste po tom co jste zjistila, že jste těhotná nějakou další

službu? Jakou?

UA: Chodila jsem vlastně do Esetu a chodím tam vlastně do teď jednou za

čtrnáct dní na skupinu, takže vlastně jo. Byla jsem v kontaktu.

• V čem Vám tyto služby pomohly?

UA: No tak mě to vlastně pomáhá si s těma lidma jednou za čas popovídat,

protože i když třeba zrovna abstinuju nebo piju nebo nepiju, tak se tam setkám

jako s lidma který se s tím taky jako perou celý život a vidím, že jednou jsou

dole jednou na hoře a že to tak prostě je a může to tak být celý život.

• Měla jste se službami nějakou negativní zkušenost?

UA: V posledních letech ne, si myslím, že se to u nás hodně zlepšilo, ale

pamatuju si, že třeba před patnácti lety když jsem chodila za Doudou a

Preslem, tak to bylo takový hodně zajímavý, jako že třeba mýmu kamarádovi

řekli, že marihuana není droga a tak no.

• Jakou další službu byste uvítala? Co Vám v nabídce chybělo?

UA: Tak to fakt nevím…

Matky závislé na pervitinu a péče o dítě v prvním roce Veronika Konečná

55

• Vyhledala jste nějakou službu po narození dítěte?

UA: Zase ten Eset. Hned jak jsem mohla tak jsem tam třeba i s miminkem přišla

a je to příjemný se tam vracet, když ty lidi člověk zná.

• Jakou roli hrála od narození Vašeho dítěte soc. pracovnice OSPOD?

UA: Tak já mám asi štěstí, protože tadleta pani je hodně decentní a taková

hodná, má zájem o ty maminky. Ze začátku u nás byla asi třikrát a naposled

jsem jí viděla asi před rokem. Ani moc jako nešťourala do našeho vztahu

s Martinem, prohlídla si byt a je taková jako v pohodě paní. Ted jsem se jí nějak

měla ozvat, to jsem nějak neudělala a ani jako neprudí. To bych asi měla.

• Jak jste vnímala zásahy OSPOD? Jak by podle Vás vypadala spolupráce

v ideálním případě?

UA: V pohodě, měla jsem štěstí.

UA: V ideálním případě? Asi takhle jako jak to bylo, jako že prostě zeptá se na

mojí finanční situaci, životní situaci, jestli jsem prostě v pohodě nebo ten vztah,

jestli se s někým hádám. Koukne se na byt, jestli je tam čisto, to jako vidí ta

hygiena a todlencto. A popovídá si s tím dítětem, že je v pořádku nebo

v mezích normy a takhle si myslím, že by to mělo bejt. Ale slyšela jsem, že jsou

i pani, který ty děti nechaj i matkám i když fetujou, nejdřív jsem si říkala, že je to

dobrý, teď zas ne. To je asi jako druhej extrém zase jo. Měla by bejt tolerantní a

podle svýho rozumu a citu a ne hned prostě todle.

Jak bylo okolím vnímáno těhotenství a mateřství

• Jak reagovala na těhotenství rodina a přátelé?

UA: Jak kdo, myslím si že jako spíš přátelé byli nadšení, ale rodina ty měli dost

pochyby. Báli se prostě jako jestli to jako budu zvládat, nevěřili mi prostě no.
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• Změnilo se po narození vašeho dítěte něco v tom jak Vás vnímalo okolí?

(i vývoj)

UA: Nooo, tak já jsem jako… určitě, ale já jako jsem byla docela i vztahovačná.

Spíš tam byly pocity, že si jako myslej, že jsem špatná máma a tak no. Často to

asi byla i pravda.

• Jak na vaše těhotenství a mateřství reagovali lékaři, probační úředníci

apod.? Jaká je Vaše zkušenost?

UA: Lékaři byli v pohodě ale v tý poradně byli jako v pohodě, to přišlo až v tý

porodnici.

Vize do budoucna

• Jak si v budoucnu představujete život s Vaším dítětem?

UA: Já jsem docela optimista a začínám být čím dál tím víc, já si myslím, že se

to bude dařit. Zatím se to daří. Největší problém je finanční stránka, že nemáme

vlastní byt a hypotéka, to je takový… to nám nikdo nedá.

• Jakou roli v něm budou hrát návykové látky?

UA: No to já si myslím, že tohle v sobě mám vyřešený. Já prostě brát nechci a

nechci ani pít.

• Jakou roli v něm budou hrát partnerské vztahy a Vaše rodina?

UA: No to si myslím, že partnerský vztah hodně. My s Martinem vlastně

chodíme na rodinku, protože ten vztah byl ve velký krizi, ale vypadá to, že by

mohl bejt dobrý, máme si co říct, jenom to bylo zaproblémovaný. Takže partner

hraje velkou roli. No a kdyby to nevyšlo tak si furt myslím, že by bylo lepší bejt

bez partnera než nějaký lepení a třeba si postupem času někoho najit, zralého
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pro tu rodinu. Moje rodina… ta tam hraje teda taky roli, ale není to tak důležitý,

jako ta moje rodina.
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