Shrnutí:

Velkým přínosem práce je originální téma, která autorka dokázala citlivě a s pochopením uchopit díky své bezprostřední zkušenosti s klientkami. Velmi oceňuji originální přístup k tématu a také jeho důležitost pro praxi (chybí tady však možnosti aplikace výsledků do praxe). Zajímavý je také přesah tématu čistě adiktologického do sociálně právního. Výsledky jsou zajímavé a hlavním nedostatkem práce je to, že se je autorce nepodařilo moc dobře prodat. Na textu je vidět uspěchanost a chybí mu obsahová i formální korekce.

Kvantitativní hodnocení:

Navrhuji známku velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Na základě rozhovorů – jaké by byly hlavní doporučení pro personál, který s matkami pracuje v o.s. Sananim?

Na základě informací z rozhovorů – jaké napadají autorku možné konsekvence pro práci sociálních pracovníků OSPOD?

Jaká jsou možná témata pro další výzkum?

Vypracovala Tereza Adámková

Dne 9. 1. 2009

Posudek vedoucího práce

Autorka práce: Veronika Konečná

Název práce: Matky závislé na pervitinu a péče o dítě v prvním roce

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Adámková

Oponent práce: Mgr. Barbara Janíková

Kvalitativní hodnocení:

Úvod: Autorka zpracovala kvalitativní analýzu rozhovorů klientek-matek o.s. Sananim. Jedná se o zajímavé téma, touto metodou u nás zatím nezpracované. Za hlavní cíle si autorka klade především zachycení toho, jak matky-uživatelky vnímaly těhotenství a první rok po porodu.

Formální zpracování:

Text je poměrně dobře uspořádán a jedná se o čtivý materiál. Po formální stránce v něm však čtenář najde mnoho nedostatků, které byly pravděpodobně způsobeny časovým tlakem. Jedná se především o překlepy, formálně špatně napsané citace a pravopisné chyby. Také po stylistické stránce by text zasluhoval pozornější kontrolu. Některé úvahy se na několika místech opakují bez zjevného důvodu, autorka často cituje doslova z literatury, než aby text reprodukovala, což se potom negativně projevuje na soudržnosti textu a provázanosti jednotlivých odstavců. V citacích rozhovorů chybí odkazy.

Obsahové zpracování:

Teoretická část: Tato část má následující kapitoly: Pervitin, legislativní rámec problematiky a ženy jako cílová skupina. Dle mého názoru je zbytečně velký prostor věnovaný obecným informacím o pervitinu. Z hlediska práce to není potřebné, jedná se o příliš obecné informace, na které ale autorka nikde nenavazuje ve výzkumné části. Prostřední část o legislativním rámci je zajímavá především z hlediska čtenářů, kteří se v této problematice nepohybují a jsou tam informováni o zarámování celé problematiky v právu. Kapitola o ženách jako cílové skupině je vhodně zařazena. Vztahují se k ní spíše námitky popsané v odstavci o formálním zpracování práce.

Výzkumná část: Ve výzkumné práci autorka nejprve popisuje kvalitativní metodologii, kterou používala, charakterizuje soubor a potom seznamuje čtenáře s výsledky rozhovorů. Velmi pozitivně hodnotím důraz na etické aspekty natáčení rozhovorů, které jsou při realizaci kvalitativního výzkumu zvláště citlivé. Ve výzkumné části chybí zdůvodnění proč se autorky rozhodla pro kvalitativní analýzu. Také je zde patrná rozpačitost při používání tohoto přístupu, což se například ukazuje na konci, kdy autorka až v závěru uvádí výzkumné otázky, které ale neuváděla v úvodu a v práci se k nim nikde jinde nevrací. Duchu kvalitativní metodologie více odpovídají naopak okruhy nebo témata zájmu, které autorka v úvodu popisuje. Samotná analýza dat je velmi zajímavá pro čtenáře, ukazuje na další možnosti tohoto tématu, a to přesto, že autorka úplně nerealizovala všechny kroky Zakotvené teorie. Osobně to ovšem vzhledem k požadavkům na bakalářské práce nepovažuji za výrazný nedostatek, spíše o další možnost jak s daty dále pracovat. Ve výzkumné části naopak velmi chybí obsáhlejší interpretace analyzovaných výsledků s důrazem na jejich praktické využití.